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Zpravodaj  

Milí kolegové a přátelé, pracovníci městských úřadů, dopravní 
odborníci, zájemci o udržitelnou mobilitu,

jsme rádi, že se naše členská města naučila využívat nabídky 
CIVINETu a projektů CIVITAS. Ohlédneme-li se za děním během 
letošního půl roku, města se zapojila do řady aktivit. K většině z nich 
vám nabízíme shrnutí a reflexi toho nejzajímavějšího včetně odkazů 
na další materiály. Šlo především o stáž v chorvatské Koprivnici, 
exkurzi v Benátkách, exkurzi do Freiburgu a Štrasburku či cyklus 
dvou seminářů na Slovensku. Tyto články, spolu s přehledem 
finančních zdrojů pro udržitelnou mobilitu na Slovensku, tvoří 
hlavní příspěvky k tématu tohoto čísla – Realizace kvalitní dopravní 
politiky v teorii i praxi. 

V dubnu mělo statutární město Olomouc tu čest hostit setkání 
všech 10 stávajících evropských Civinetů. Na setkání byl ohlášen 
vznik dalšího Civinetu – rumunského. CIVINETy tak nyní pokrývají 
většinu Evropy, celkem 20 členských zemí. Více o setkání CIVINETů 
si můžete přečíst v tomto čísle Zpravodaje.  

Postupně se snažíme zlepšovat služby a aktivity CIVINETu. Například 
ve Zpravodaji nově najdete rubriku „Profil našich členů“, v níž 
se postupně představí členové CIVINETu, můžete si přečíst, co 
zajímavého a inspirativního dělají v oblasti udržitelné mobility. 
V tomto čísle vám představíme národního koordinátora sítě: 
statutární město Olomouc. 

Chtěli bychom vám také oznámit, že byly oficiálně spuštěny webové 
stránky CIVINETu ČR a SR na adrese www.civinet.cz. Stránky budeme 
dále budovat, doplňovat, rozšiřovat a vylepšovat, časem se dočkáte 
i slovenské a anglické verze, zprovoznění databáze dobrých příkladů 
v dopravě či interních stránek jen pro členy CIVINETu a pro diskusi. 
Webové stránky také nabízí prostor pro aktuality a  články, což 
umožní zkrátit Zpravodaj, jehož cílem bude postupně především 
upozorňovat na novinky, než přinášet celé texty. Věříme, že tyto 
změny oceníte. Částečně již budou promítnuty v tomto čísle 
Zpravodaje. Máte-li k  internetovým stránkám jakékoli podněty, 
návrhy na vylepšení nebo chcete-li nám zaslat Vaše názory na ně, 
učiňte tak prosím elektronicky na emailovou adresu sekretariátu 
CIVINETu civinet@cdv.cz. Pomůžete nám tím web dále vylepšit 
a udělat jej takový, aby co nejlépe sloužil vašim potřebám.  

Počet vašich příspěvků do Zpravodaje také narůstá, jsme velmi 
rádi, že i takto sdílíte své zkušenosti, názory a postřehy. Příští číslo 
Zpravodaje, které vyjde v září, se bude věnovat tématu Veřejný 
prostor a přívětivá doprava pro žijící města. Vítáme všechny články 
( jak na toto téma, tak i z ostatních oblastí udržitelné městské 
mobility), které byste chtěli v tomto čísle publikovat, příspěvky 

můžete zasílat na email civinet@cdv.cz. Uzávěrka zářijového čísla 
je plánována na 15. 9. 2016.

Na závěr pro vás máme vyhlášení fotografické soutěže z oblasti 
městské mobility. Soutěž je vypsána ve dvou kategoriích: 
1. kategorie – Co bych si přál mít i ve svém městě / Na co jsem 
pyšný ve svém městě, 2. kategorie – Co mě pobavilo z oblasti 
dopravy a života ve veřejných městských prostorech. Všichni, kdo 
nám zašlou své fotky do některé z těchto dvou kategorií, obdrží 
publikace CIVINETu, především brožuru k inspirativním dopravním 
opatřením v dopravě. Zaslané fotografie také uveřejníme na novém 
webu CIVINETu. Soutěž bude vyhodnocena na podzimním setkání 
řídící rady CIVINETu. Prosím zasílejte fotky s uvedením autora, data, 
místa pořízení fotky a s krátkým komentářem na email civinet@
cdv.cz. Počet fotografií přihlášených do soutěže od jednoho autora 
není omezen. Zasláním fotografií do soutěže dáváte automaticky 
souhlas se zveřejněním fotografií na webových stránkách CIVINETu 
a v dalších materiálech CIVINETu. 

Přejeme vám příjemné prožití prázdninových měsíců, hodně 
zajímavých zážitků a fotografií z letních cest jak po česko – 
slovensko – moravsko – slezských krajích, tak i v zahraničí a spoustu 
podnětů z tohoto čísla Zpravodaje. Těšíme se na vaši zpětnou vazbu 
k novým webovým stránkám CIVINETu, vaše příspěvky na web a/
nebo do Zpravodaje i fotografie z cest a dovolených do dopravní 
fotografické soutěže a především na další spolupráci s vámi a vašimi 
kolegy.

Váš sekretariát CIVINET

Úvodní slovo
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Tři pohledy na exkurzi CIVINETu do Freiburgu 
a Štrasburku

V následujících příspěvcích Vám nabízíme tři pohledy účastníků na 
exkurzi, kterou zorganizoval CIVINET Česká a Slovenská republika, 
z.s., začátkem května letošního roku do německého Freiburgu 
a  francouzského Štrasburku pro 34 odborníků a politických 
zástupců měst z ČR a SR.  

Pohled první: Rozvoj veřejných prostranství ve Freiburgu aneb 
čím se Brno může inspirovat

Čtyři města za čtyři dny, veřejná – individuální – pěší – cyklistická 
doprava, to vše a mnohem víc přinesla odborná dopravní exkurze 
CIVINETu ČR a SR na téma Management mobility a integrované 
dopravní plánování konaná ve dnech 3. až 6. května 2016. Ale 
nechci psát jen o dopravě, protože vnímám obce jako jeden celek 
a doprava je jedním z mnoha prvků, které je utvářejí.

Stejně jako města v České republice je každé z navštívených měst 
unikátem a nejsem zastáncem slepého kopírování projektů. Ano, je 
dobré se inspirovat projekty ze zahraničí, ale musíme si uvědomit, 
že nátura obyvatel České republiky je jiná a pokud přebíráme 
projekty ze zahraničí, je třeba je kriticky posoudit a upravit tak, 
aby pasovaly na konkrétní dané místo. Co je však bez debaty, 
to je potřeba zapojení veřejnosti do rozhodování o místě, kde 
žijí – pracují, tráví volný čas, vychovávají své děti. Co se mi na 
navštívených městech líbilo, je právě ten pocit, že je kladen důraz 
na komunitu, pro kterou se projekty tvoří a následně realizují. Je 
to ve veřejném prostoru znát.

Freiburg im Breisgau

Město protkané sítí potůčků, 
město s novou zajímavou čtvrtí 
Vauban, město plné kol a zahrad.

Ve Freiburgu se na místě kasáren 
rozhodli vytvořit novou městskou 
čtvrť založenou na udržitelné 
dopravě. Prim v napojení má 

městská hromadná doprava v podobě tramvaje a autobusů. 
Občanská vybavenost je v dostupné vzdálenosti, a tak není divu, 
když je v  rámci čtvrti preferována pěší chůze a pohyb na kole. 
Setkáváme se tu běžně s přístřešky na zaparkování kola, které patří 
jednotlivým blokům domů. Co se týče urbanismu, působí velmi 
příjemně střídání bytových domů a dostavba proluk rodinnými 
domy tak, že vzniká kompaktní uliční zástavba s průchody do 
různých typů parků. Za zmínku stojí i to, že výstavba si nevyžádala 
pokácení všech stromů, a tak máte pocit, že se nacházíte ve 
čtvrti, která tu je odjakživa, přitom nese prvky nových směrů jak 
v dopravě, tak ve výstavbě.

Historické jádro Freiburgu je protkáno sítí potůčků o různé 
kapacitě. Když si však půjčíte kolo u hlavního nádraží, můžete 
se projet podél řeky Dreisam. Přístup k vodě je jedním z témat, 
s nímž jsme se v České republice zatím nenaučili pracovat. Ano, 
naučili jsme se budovat podél vodních toků cyklostezky a stezky 
pro pěší. Dosud však neumíme pracovat s přístupem k vodě jako 
takové. V řece Dreisam se nachází nespočet štěrkových lavic, na 
které je možné se z břehu přebrodit. Na břehu si hrají děti žabky. 
My místo toho neustále řešíme obetonování koryt bez přístupů 

Téma čísla: Realizace kvalitní dopravní politiky v teorii i praxi
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k vodě a v extravilánu chráníme ornou půdu před stoletou vodou 
hrázemi, půdu, která byla historicky zaplavována a díky tomu si 
uchovávala svoji úrodnost. Přístup k řekám protékajícím městy 
považuji za velkou výzvu do budoucna.

Foto: Freiburg, trasy podél řeky Dreisam | Autor: hbf

Freiburg je znám jako město cyklistů. Z 15 % v roce 1982 se dostali 
v  roce 1999 na hodnotu 27 %. Co mě ale zejména zaujalo, je 
procento veřejné dopravy, které je v Brně o řády desítek procent 
vyšší.

pěší kolo veřejná 
doprava

individuální 
automobilová doprava

1999 23 % 27 % 18 %
32 % 

(z toho 6 % spolujízda)

2020 
(prognóza)

24 % 28 % 20 %
28 % 

(z toho 4 % spolujízda)

Tabulka: Modal split Freiburg (2000, zdroj: http://www.freiburg.de/)

pěší kolo veřejná 
doprava

individuální 
automobilová doprava

2014 6 % 2 % 53 % 39 %

2030 (vize) 10 % 6 % 54 % 30 %

Tabulka: Modal split Brno (2015, zdroj: http://www.mobilitabrno.cz/)

Foto: Freiburg, fotbalový stadion | Autor: H. Kašpaříková 

Ve Freiburgu pracují na integrovaném systému dopravy 
propojujícím širší region. Zřídili regionální kartu, která platí na 
90 linek. Musím dodat, že v rámci Jihomoravského kraje jsme 
mnohem dál, protože Integrovaný systém Jihomoravského kraje 
je u nás zaveden již řadu let. Je to projekt, který je širokou veřejností 
opravdu velmi chválen, a velkým problémem je, že na jeho principu 
nefungují i další sousední kraje, například Vysočina.

Co má Brno s Freiburgem společné, je dopravní vzdělávací centrum 
pro děti. V Brně se Areál dopravní výchovy a vzdělávání nachází na 
ulici Bauerova, kde bylo využito území podél řeky, ale je faktem, že 
je třeba ještě zapracovat na jeho dostupnosti pro cyklisty.

Velkou výzvou pro město Brno je výstavba nového stadionu v Brně 
za Lužánkami. K freiburgskému stadionu se krom autem dostanete 
přímo z centra právě podél řeky Dreisam na kole.

Foto: Freiburg, rekonstrukce Rotteckring: rozšíření pěší zóny 
a optimalizace sítě tramvajové dopravy a cyklistické infrastruktury

Autor: H. Kašpaříková 

Co na Freiburgu ještě oceňuji, je práce s veřejným prostranstvím. 
Líbivé jsou vizualizace budoucího vzhledu rekonstruovaného 
náměstí namísto kovových posprejovaných plotů, za kterými 
není nic vidět. Nebo komunitní zahrada přímo u městského 
divadla. Dokážete si takovou představit v Brně na Maliňáku před 
Mahenovým divadlem?

Foto: Freiburg, komunitní zahrada u městského divadla 
v historickém centru města | Autor: H. Kašpaříková

- Hana Kašpaříková, zastupitelka statutárního města Brna – 
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Pohled druhý: Freiburg, Štrasburk a tramvaje (šaliny) 

Postřehy z odborné exkurze CIVINETu ČR a SR na téma Management 
mobility a integrované dopravní plánování konaná ve dnech 3. až 
6. května 2016.

Freiburg im Breisgau

V německém Freiburgu (220 tisíc obyvatel) tvoří tramvaje páteř 
MHD již od počátku 20. století. V době poválečného rozmachu 
automobilismu došlo sice ke zrušení některých tramvajových tratí, 
od začátku osmdesátých let se ale síť začíná opět rozrůstat, nově 
zajišťuje zejména obsluhu rozvíjející se západní poloviny města.

V současnosti má síť o rozchodu 1000 mm délku 32,3 km. Všech 
pět provozovaných linek projíždí pěší zónou v historickém 
jádru města, kde je i nejvýznamnější zastávka tramvajové sítě – 
„Bertoldsbrunnen“. Zastávka „Hauptbahnhof“ (hlavní nádraží) je 
umístěna na mostě nad kolejištěm, přímo nad vlakovými nástupišti, 
a umožňuje tak cestujícím krátké přestupy z vlaku na tramvaj 
a opačně. Hlavní nádraží obsluhují čtyři z pěti tramvajových linek.

Díky obousměrným tramvajím a kolejovým spojkám je při 
mimořádných událostech provoz vyloučen vždy jen v krátkém úseku. 
Uspoří se tak za náhradní autobusovou dopravu a tramvajová tělesa 
je možno ve větší míře zatravnit. V běžném provozu je obousměrnost 
tramvají využívána k obracení souprav na dvou úvraťových konečných. 
Zastávka „Technische Fakultät“ na nedávno zprovozněném prodloužení 
tratě linky 4 je konečnou pouze dočasně. Po dalším připravovaném 
prodloužení tratě se z ní stane běžná nácestná zastávka s kolejovou 
spojkou. Na rozdíl od zakončení tratě prostorově náročnou smyčkou 
tak nevzniknou žádné zmařené investice.

V současnosti je ve výstavbě trať v ulici Rotteckring kolem 
historického jádra. Na donedávna rušné automobilové tepně dojde 
k celkové změně uličního prostoru a razantnímu zklidnění dopravy.

Štrasburk

Ve francouzském Štrasburku (275 tisíc obyvatel) původní tramvajová 
síť v roce 1960 ustoupila rozvíjející se automobilové a autobusové 
dopravě. Obnova tramvajové dopravy probíhající od začátku 
devadesátých let byla pojata ve velkém stylu. Návrat tramvají do 
ulic je spojen s celkovou přestavbou veřejných prostorů a aktivní 
dopravní politikou – u konečných zastávek vznikla záchytná 
parkoviště P+R a naopak se omezil vjezd aut do centra města 
a parkování na ulicích a náměstích, zlepšily se podmínky pro pěší 
a cyklisty. Ulice se z dopravních stok přeměnily na živé městské třídy, 
náměstí se z parkovišť změnily na pobytové prostory pro trávení 
volného času.

Právě městotvornost tramvají byla jedním z důvodů, proč 
tramvaje na začátku devadesátých let zvítězily nad zvažovanými 
alternativami – lehkým metrem a kapacitními autobusy.

Od roku 1994 se ve Štrasburku podařilo vybudovat síť, která 
je s délkou 42,7 km nejrozsáhlejší ve Francii a dále se rozšiřuje. 
Aktuálně je ve výstavbě mezinárodní trať do sousedního města 
Kehl v Německu. Tempo rozvoje sítě je obdivuhodné, obzvlášť 
markantní je rozdíl při srovnání s českými a slovenskými městy, kde 
se tramvajové tratě v posledních dvou desetiletích téměř nestaví.

Skutečnost, že se tramvajový provoz budoval od nuly, umožnila 
vyhnout se mnohým problémům, s nimiž se potýkají „historické“ 

provozy v jiných městech. Tramvaje nejsou nikde zdržovány 
automobilovým provozem, protože v celé délce mají „svůj“ vyhrazený 
pruh a preferenci na světelně řízených křižovatkách. Všechny 
zastávky jsou bezbariérové, všechna vozidla 100% nízkopodlažní.

Plně využity jsou výhody obousměrných tramvají:

•	 všechny konečné jsou úvraťové – odpadá potřeba plošně 
náročných smyček, jednoduché je etapovité prodlužování 
tratí;

•	 využívá se možnosti výstupu vlevo ve směru jízdy – 
přestup hrana-hrana v přestupních uzlech, ve stísněných 
podmínkách je namísto dvou úzkých bočních ostrůvků 
jedno široké ostrovní nástupiště mezi kolejemi; ostrovní 
nástupiště je vhodné i do ulic, v jejichž ose je stromořadí;

•	 kolejové spojky pro řešení mimořádností.

Nejdůležitější zastávka „Place de l’Homme de fer“, přes kterou jezdí 
pět ze šesti linek, leží na pěší zóně v historickém centru města. 
Na tomto nejvýznamnějším křížení tramvajových tratí chybí jejich 
vzájemné kolejové propojení, což sice omezuje možnosti linkového 
vedení, na druhou stranu díky tomu mohou být zastávky v klíčovém 
přestupním uzlu mnohem blíže u sebe a pěší při korzování po pěší 
zóně nemusí klopýtat přes množství kolejí, výhybek a spojek.

Hlavní nádraží („Gare Centrale“) je obsluhováno třemi tramvajovými 
linkami. Dvě mají zastávku v podzemí, přímo pod nádražní 
budovou, jedna linka má úvraťovou konečnou na náměstí před 
nádražím.

Šest tramvajových linek doplňuje jedna speciální autobusová 
linka, která je v dopravních schématech postavena na úroveň 
tramvají. Kloubové autobusy mezi hlavním nádražím a menším 
záchytným parkovištěm P+R na severu města jezdí z velké části 
po samostatném tělese, částečně v běžném provozu spolu s IAD. 
Jde o levnější variantu výstavby nové tramvajové tratě, avšak na 
úkor kvality uličního prostoru (betonová autobusová dráha vs. 
zatravněná tramvajová trať).

Foto: Štrasburk, evropská čtvrť  
Autor: hbf 

Shrnutí

Ve Freiburgu i Štrasburku tvoří tramvaje páteř MHD, obě tramvajové 
sítě se neustále rozrůstají tak, aby pokrývaly potřeby rozvíjejících 
se měst. Autobusy tvoří pouze druhořadý doplněk. Ve srovnání 
např. s Brnem mají oba navštívené provozy MHD horší pokrytí 



CIVINET ČESKÁ A SLOVENSKÁ REPUBLIKA - ZPRAVODAJ - červen 2016

STRANA 5

území sítí linek, intervaly mezi spoji i noční dopravu. České 
a slovenské provozy MHD však překonávají v množství „detailů“, 
jako jsou 100% bezbariérovost vozidel i zastávek, jejich čistota 
a v neposlední řadě vizuální stránka – zatímco v Česku jsou vozidla 
i zastávky zaneřáděny všudypřítomnou reklamou, která dokonce 
zakrývá i výhledy z oken, zejména ve Štrasburku je MHD součástí 
vizuálního stylu města. Nepředstavitelné je také použití otevřeného 
tramvajového svršku v uličním prostoru. Možnost nastoupit ve 
výchozí zastávce do vozidla třeba i deset minut před odjezdem 
je už jen třešničkou na dortu. Avšak právě takovéto “detaily” tvoří 
rozhraní mezi tím, kdy je MHD lidmi vnímána jako „socka“, anebo 
jako plnohodnotná součást image města a první volba při výběru 
dopravního prostředku.

Foto: Štrasburk – nová tramvajová trať na Avenue du Général 
de Gaulle | Zdroj: Magistrát města Štrasburk  

-Ing. arch. Aleš Stuchlík, místopředseda Komise dopravy Rady města Brna -

Pohled třetí: Pohled cyklisty a turisty

Organizátoři exkurze do Freiburgu a Štrasburku z CDV se snažili 
ukázat nám hlavně již realizovaná díla a dopřáli nám prožít, jak 
příjemné a přínosné je mít ve městě dokonale zpracovanou cestní 
síť pro cykloprovoz a trochu i rekreační bezmotorovou dopravu. 

Při projíždění úseků podél řeky jsme všichni žasli, jak jsou projekty 
odvážné, jak se nebojí místy trasovat podél vody a pod mosty. Asi 

2x jsme projeli úsek, který byl proveden a řešen tak, aby se projelo 
třeba 10 m podél betonové hrázky, vedle hladiny tekoucí řeky.

Fotky: Freiburg – cyklostezka a pěší stezka podél řeky Dreisam
Autor: Hana Brůhová Foltýnová 

Byl to pro mne dokonalý zážitek, ale cítil jsem i obdiv k projektantům. 
Výrazně byla patrná snaha projet podél příjemné řeky, podjíždět 
silniční mosty křížící řeku a bezmotorovou dopravu provést 
bezpečně pod mostem - bez křížení, semaforů a konfliktních míst. 

Podobně elegantní řešení je u nás v Mimoni pod silničním mostem, 
kde se projíždí podél řeky Ploučnice mezi zámeckým parkem 
a lávkou za OD Tesco. Možná ještě tak u Ploučnice v úseku souběhu 
cyklostezky a železniční trati, v projektu Magistrátu města Děčína 
nad obcí Františkov ve směru na Žandov. Asi by bylo vhodné 
propagovat a ukazovat i podobná řešení z ČR, která jsou pro 
cyklodopravu přínosem na příštích 100 let. 

Důležitý je cíl – bezpečná a pohodová cyklostezka v příjemném 
prostředí řeky a zelených pásů, používaná a lidmi chválená či 
vylepšovaná. Navíc jsme v etapě nárůstu e-kol, tedy různých 
motorků a pomůcek, aby jízda byla dostupná i pro lidi se 
zdravotními problémy.

Ještě jeden zážitek, skoro šok: Projeli jsme (a byl nás velký houf, asi 
30 kol) i po trase štěrkové cesty v zahrádkářské kolonii! Tam člověk 
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z praxe cítí, že se asi muselo jednat, smlouvat a vyjednávat, ale že 
to je pohoda, když se lidé dohodnou. U nás v regionu znám zase 
mnoho odborníků, starostů a úředníků, kteří se naučili opakovat 
poučky - proč to či ono - NEJDE. Proto je moje krátká informace 
určena zejména pro pana primátora a všechny z Magistrátu města 
Liberce a třeba pana hejtmana z KÚ či Euroregionu Nisa.

Veškerá mobilita je program vytváření dopravních sítí pro lidi, pro 
školáky, rodiny s dětmi i pro seniory. Pro zdravé, i pro ty trošku 
zatuhlé. Dobře vymyšlená a realizovaná dopravní struktura je 
nádherná hudba 21. století. A že to je možné, jsme viděli při našem 
krátkém putování. Všechno nemusíme sami objevovat – viděli jsme 
řadu ukázek, jak můžeme levně opisovat, víme o lidech, kteří nám 
rádi poradí, pomohou a vysvětlí, jak na to. Velké poděkování za 
takovou lekci patří CDV a sekretariátu CIVINETu.  Byl s námi i pan 
primátor města Jihlavy a zbyla i chvilka na zajímavé povídání o tom, 
že to jde i na Vysočině.

- Miroslav Těšina, KČT, město Liberec -

Zástupce Třebíče na stáži CIVITAS v Koprivnici 
(Chorvatsko)

Aleš Kratina z města Třebíče se vydal na stáž do chorvatské 
Koprivnice organizovanou projektem CIVITAS Capital. Své 
zkušenosti s elektromobilitou, půjčovnami kol i návštěvou 
Koprivnice a Záhřebu popisuje v následujícím příspěvku – http://
www.civinet.cz/nezarazene/2603/.

Zástupce Jihlavy se  inspiroval, jak podporovat děti 
k udržitelné mobilitě (exkurze v Benátkách)

V březnu tohoto roku se v italských Benátkách (Venice – Mestre) 
konala exkurze pořádaná CIVINET Italiana na téma Udržitelná 
mobilita škol: od plánování k praxi (Sustainable Mobility at Schools: 
from Planning to Practice). Této jednodenní exkurze se zúčastnili 
zástupci municipalit a dopravních institucí z Itálie, Španělska, 
Holandska, Polska, Německa i s jedním zástupcem z  České 
republiky - Michalem Procházkou, koordinátorem městské mobility 
ze statutárního města Jihlava. Celý článek najdete zde – http://
www.civinet.cz/nezarazene/zastupce-jihlavy-se-inspiroval-jak-
podporovat-deti-k-udrzitelne-mobilite-exkurze-v-benatkach/.

Finanční zdroje pro udržitelnou městskou mobilitu 
na Slovensku 

Možnosti financovania udržateľnej mobility na Slovensku

Finančné zabezpečenie udržateľnej mobility má viacero podôb, od 
menej náročných, po také, ktoré sa nezaobídu bez veľkých investícií. 
V nasledujúcich riadkoch sa pozrieme na základné možnosti, aké je 
možné využiť v Slovenskej republike.

Rozpočty miest a obcí

Mestá a obce každoročne vo svojich rozpočtoch vyčleňujú 
prostriedky na dopravnú infraštruktúru a dopravné služby, ktoré 
majú vo svojej kompetencii. Práve na úrovni rozpočtov sa rozhoduje 
o tom, či mesto alebo obec chce zabezpečovať udržateľnú mobilitu, 
alebo skôr udržiavať existujúci stav, či dokonca obrátiť kormidlo na 
dopravu orientovanú na automobily.

Keďže „udržateľnosť“ v pojme „udržateľná mobilita“ znamená aj 
dlhodobé zabezpečenie financovania dopravy, rozpočty by mali 
byť nastavené tak, aby dlhodobo dokázali zabezpečiť údržbu 
infraštruktúry a prevádzku dopravných služieb tak, aby dopravný 
systém dokázal uspokojiť potreby mobility obyvateľov.

Potreba mobility je pritom chápaná ako potreba dopraviť sa 
z bodu A do bodu B, nie potreba prepraviť sa konkrétnym 
dopravným prostriedkom. Ak má napríklad obyvateľ subjektívnu 
potrebu prepravovať sa zo svojho bydliska do zamestnania autom, 
neznamená to, že samospráva má povinnosť vybudovať mu 
v mieste bydliska a zamestnania parkovacie miesto. Samospráva by 
obyvateľovi mala ponúknuť možnosť prepraviť sa najefektívnejšie 
z pohľadu obyvateľa aj samosprávy. A to je niekedy na bicykli, 
niekedy autom a inokedy peši či verejnou dopravou v závislosti 
od vzdialenosti prepravy a hustoty zaľudnenia.

Od dopravnej politiky miest a obcí závisia rozpočty a od nich zase to, 
či sa bude dopravná infraštruktúra rozvíjať alebo chátrať. Napríklad 
umožnenie parkovania automobilov na chodníkoch síce na čas 
„vyriešilo“ problémy s parkovaním, no súčasne samosprávy nemajú 
dostatok prostriedkov na opravy týchto čoraz viac poškodených 
„parkovacích“ miest a obrubníkov k nim vedúcich.

Odporúčaným nástrojom na zabezpečenie udržateľnej mobility je 
vytvorenie plánu udržateľnej mobility. Metodiku na tvorbu týchto 
plánov navrhlo Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja v roku 2015 a je dostupná na webe ministerstva. Plán 
by sa mal zaoberať aj možnosťami získania ďalších zdrojov než 
z daňových príjmov, napríklad z poplatkov za parkovné. Finančné 
prostriedky získané od používateľov najmenej ekologických druhov 
dopravy dokážu vytvoriť zdroje na realizáciu riešení, ktoré povedú 
k vyššiemu využívaniu udržateľnejších druhov dopravy.

Rozpočty regiónov

Podobná situácia ako v mestách a obciach je aj vo vyšších územných 
celkoch (VÚC). V prípade ciest II. a III. triedy na území miest a obcí 
musia VÚC úzko spolupracovať s mestami a obcami a mali by 
rešpektovať ich plány udržateľnej mobility.

V regiónoch je situácia odlišná od miest, pretože hustota 
zaľudnenia je nižšia. V zahraniční, ale aj v niektorých lokalitách na 
Slovensku sa čoraz viac uplatňuje prístup v kombinovaní viacerých 
druhov dopravy pri každodenných cestách. Ide najmä o dopravou 
k najbližšej železničnej stanici, a to bicyklom, peši či autom, 
a pokračovanie do regionálnej metropoly vlakom. Podobný režim 
sa dá uplatniť aj v prípade nosných autobusových liniek.

Motivovať obyvateľov používať verejnú dopravu zabezpečením 
kvalitnej integrácie rôznych druhov verejnej dopravy, vhodných 
prestupných bodov a možností kombinovať rôzne druhy dopravy, 
pomôže znížiť zaťaženie cestnej infraštruktúry v správe regiónov. 
Tým sa zmiernia finančné nároky na potrebu údržby cestnej 
infraštruktúry, ktoré sa dnes nedarí v rozpočtoch napĺňať.

Štátny rozpočet

Štát hrá v prípade ciest I. triedy v mestách a obciach podobnú úlohu 
ako VÚC pri cestách II. a III. triedy. Štát naviac vstupuje do procesov 
schvaľovania dopravných riešení prostredníctvom Policajného 
zboru SR, pričom skúsenosti ukazujú, že dopravné inšpektoráty 
dokážu mestám znemožňovať napĺňanie ich stratégií zameraných 
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na podporu udržateľnej mobility. V tejto oblasti bude potrebná 
reforma aj na úrovni štátu, aby všetky jeho zložky podporovali 
udržateľnú mobilitu.

Štát prostredníctvom ministerstva dopravy zabezpečuje 
objednávanie železničnej dopravy vo verejnom záujme, ktorá je 
dotovaná zo štátneho rozpočtu. Do roku 2020 sa počíta s nárastom 
dopravných výkonov, čo pomôže zlepšiť využiteľnosť železničnej 
dopravy pri dennom dochádzaní do zamestnania, a tým podporiť 
udržateľnú mobilitu.

Eurofondy

V programovom období 2014 – 2020 je možné čerpať prostriedky 
na zlepšenie mobility prostredníctvom Operačného programu 
Integrovaná infraštruktúra (OPII) a Integrovaného regionálneho 
operačného programu (IROP). Eurofondy slúžia na rozvoj 
a  zlepšovanie parametrov dopravnej infraštruktúry, takže sú 
vhodné aj na zlepšenie mobility. Mali by predstavovať doplnkový 
zdroj financovania, teda, ako bolo naznačené v predchádzajúcich 
častiach tohto článku, v prvom rade je potrebné zabezpečiť 
financovanie udržateľnej mobility z rozpočtov verejnej správy 
a štátnej správy.

OPII je v oblasti udržateľnej mobility zameraný najmä na dráhovú 
infraštruktúru, takže môže byť využitý na podporu železničnej 
dopravy, električkovej dopravy a trolejbusovej dopravy.

IROP sa zameriava na podporu cestnej infraštruktúry na cestách II. 
a III. triedy, avšak aj vo väzbe na verejnú osobnú dopravu, cyklistickú 
dopravu a pešiu dopravu. V oblasti verejnej osobnej dopravy 
sú podporované integrované dopravné systémy a autobusová 
doprava. Prostredníctvom tohto operačného programu je možné 
financovať aj plány udržateľnej mobility, cyklistickú infraštruktúru, 
ale aj zavedenie zón s upokojenou dopravou.

Okrem uvedených operačných programov je možné získať podporu 
udržateľnej mobility aj z ďalších programov a fondov - Interreg 
Europe 2014 – 2020, URBACT III, Inovačné mestské akcie, Program 
LIFE, Európsky fond pre energetickú efektivitu a Horizon 2020. Ich 
možnosti sú bližšie popísané na webstránke ministerstva dopravy 
http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=190252. 

Pozitívnym príkladom ako využiť eurofondy smerom na zlepšenie 
mobility je budovanie električkovej trate do najväčšieho 

slovenského sídliska Petržalka. Prvá časť trate, ktorej otvorenie sa 
predpokladá v júli 2016, bola vybudovaná spolu s novým mostom 
cez Dunaj, ktorý už teraz využívajú chodci a cyklisti a čoskoro na 
ňom pribudnú aj električky. Zatiaľ čo po pôvodnom moste jazdili 
automobily, po novom moste je ich premávka vylúčená. Väčšia časť 
prvého úseku trate je doplnená súbežnou pešou a cyklistickou 
trasou. Druhá časť trate, ktorá sa momentálne projektuje, povedie 
stredom Petržalky bez budovania nových súbežných ciest, zato 
však s vybudovaním novej centrálnej cyklotrasy.

Na záver

Možností financovania udržateľnej mobility je viacero, no v praxi 
sa zatiaľ veľmi nevyužívajú. Dôležité je preto implementovať jasnú 
stratégiu s cieľom zabezpečenia udržateľnej mobility, ktorú budú 
rešpektovať najdôležitejší aktéri. Následne bude možné pripraviť 
rozpočty, vďaka ktorým bude možné posunúť dopravu na novú, 
lepšiu a udržateľnejšiu úroveň. 

Pozornosť udržateľnej mobilite sa nesmie venovať len preto, že je 
na ňu momentálne možné čerpať fondy EÚ. Smerovať k zlepšeniu 
dopravy je nutné dlhodobo a cieľavedome, vrátane systematickej 
prípravy zmien v organizácii a prevádzke dopravy a prípravy 
infraštruktúrnych projektov. Dostatok kvalitne pripravených 
projektov otvára cestu k eurofondom, pri ktorých čoraz viac 
vystupuje do popredia otázka hospodárnosti a udržateľnosti 
investícií.

Zdroj: Metodické pokyny k tvorbe plánov udržateľnej mobility, 
MDVRR SR, september 2015

-Michal Dekánek, Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR-

Z událostí sítě CIVINET Česká a Slovenská republika

Vyhlášení fotografické soutěže na dopravní téma

Olomouc / Brno, 22. 6. 2016 

CIVINET Česká a Slovenská republika, z.s., tímto vyhlašuje 
fotografickou soutěž z oblasti městské mobility. Posuzovat se 
budou fotografie ve dvou kategoriích: 1. kategorie – Co bych 
si přál mít i ve svém městě / Na co jsem pyšný ve svém městě, 
2. kategorie – Co mě pobavilo z oblasti dopravy a života ve veřejných 
městských prostorech. Všichni, kdo zašlou své fotky do některé 
z těchto dvou kategorií, obdrží publikace CIVINETu, především 
brožuru k inspirativním dopravním opatřením v dopravě. Zaslané 

fotografie také uveřejníme na novém webu CIVINETu. Soutěž bude 
vyhodnocena na podzimním setkání řídící rady CIVINETu ČR a SR.

Fotky zasílejte do soutěže elektronicky s uvedením autora, 
data  a  místa pořízení fotky a s krátkým komentářem na email 
civinet@cdv.cz. Fotografie přijímáme v běžných formátech (nejlépe 
.jpg). Počet fotografií od jednoho autora není omezen. Zasláním 
fotografií do soutěže dáváte automaticky souhlas se zveřejněním 
fotografií na webových stránkách CIVINETu a dalších materiálech 
CIVINETu.

Uzávěrka na zasílání fotografií do soutěže je 30. 9. 2016. 
-hbf -
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Seminár udržateľnej dopravy v Žilině 

Dňa 28. 4. 2016 sa v priestoroch Mestského úradu v Žiline 
uskutočnil Seminár udržateľnej mobility v Žiline. Seminár bol 
organizovaný mestom Žilina v spolupráci s Centrem dopravního 
výzkumu a sieťou CIVINET Česká a Slovenská republika. Účelom 
seminára bolo informovať verejnosť o problematike udržateľnej 
mestskej mobility a o aktivitách na podporu udržateľnej mobility 
v Žiline. Seminár bol určený občanom mesta Žilina, obyvateľom 
Žilinského kraja a zástupcom slovenských a českých samospráv 
a inštitúcií. Jak seminář probíhal a co důležitého na něm zaznělo, 
si můžete přečíst zde http://www.civinet.cz/nezarazene/seminar-
udrzatelnej-dopravy-v-ziline/.

Setkání evropských CIVINETů v Olomouci 

26. dubna 2016 v Olomouci proběhlo setkání zástupců všech 
evropských CIVINETů. Hostitelem bylo město Olomouc, manažer 
sítě CIVINET Česká a Slovenská republika. Tato síť aktuálně sdružuje 
11 českých a 5 slovenských měst a 5 odborných partnerských 
organizací se stejným cílem. „Jsem rád, že je město Olomouc 
jedním ze zakládajících členů tohoto spolku a již druhým rokem 
tuto síť vede. CIVINET nám dává možnost čerpat ze zkušeností 
úspěšných měst z celé Evropy a zároveň ukázat, co se podařilo 
u nás,“ komentuje náměstek primátora města Olomouc a zároveň 
předseda Politické rady CIVINETu Česká a Slovenská republika, z.s., 
Aleš Jakubec.

Foto: Setkání všech CIVINETů, Olomouc, 26, 4. 2016 
Autor: Zita Pirnosová, Magistrát města Olomouce

CIVINET je nejen příležitostí k výměně zkušeností mezi městy, ale 
také k realizaci vlastních aktivit v oblasti udržitelné mobility. 
„Olomouc jako jedno z prvních českých měst využilo dostupné 
dobré praxe a rozhodlo se zpracovat vlastní plán udržitelné městské 
mobility pro efektivní organizaci dopravy a zmírnění jejích 
negativních dopadů na životní prostředí a zdraví obyvatel 
Olomoucka,“ dodává A. Jakubec. 

Setkání CIVINETů je mezinárodní událostí, které se účastní 
zástupci deseti CIVINETů zastupující 20 zemí EU. Poprvé zde byla 
reprezentována i nově vznikající síť rumunského CIVINETu. Jak 
uvádí koordinátor CIVINETů David Blackledge z anglické organizace 
TTR, „cílem setkání je vzájemně se informovat o aktivitách 
jednotlivých sítí a sladit společný postup při dalších aktivitách 
a společných projektech“. Sítě CIVINET nabízejí svým členským 

městům například stáže ve vybraných evropských městech, ve 
kterých byla realizována zajímavá dopravní opatření, exkurze, 
semináře a vzdělávací materiály k inovativním dopravním řešením 
a další. „Sdílení zkušeností s jinými městy, která čelí podobným 
dopravním problémům a dokázala se s nimi úspěšně vypořádat, 
je neocenitelné. CIVINETy pomáhají překonávat jazykovou bariéru 
a informovat o nejnovějších zkušenostech a vývoji k udržitelné 
městské mobilitě vedoucí k vyšší kvalitě života ve městech. 
V  tomto hrají evropské sítě měst nezastupitelnou roli,“ dodává 
D. Blackledge.

-tisková zpráva města Olomouc-

Nový web CIVINETu zprovozněn

Od června letošního roku funguje webová stránka CIVINETu Česká 
a Slovenská republika, z.s. – www.civinet.cz. Postupně bychom 
měli přejít z téměř časopisové podoby zpravodaje na rozesílání 
jednoduchého přehledu anotací zpráv, které si budete moci přečíst 
podrobněji na stránkách sítě.

Foto: Náhled webové stránky CIVINETu ČR a SR 
www.civinet.cz 

Vítáme Vaše postřehy a připomínky k webu, prosím zasílejte je na 
email civinet@cdv.cz. 

-mv - 

Tematické přehledy sítě CIVITAS 

Jak jsme podrobně informovali v předchozích číslech Zpravodaje 
CIVINETu, v rámci iniciativy CIVITAS vznikají i texty shrnující 
zkušenosti s inovativními opatřeními z různých tematických okruhů 
udržitelné mobility. Přehledy jsou k dispozici v angličtině. Nově byly 
zveřejněny další dva tematické listy:

Přehled CIVITAS 10: Dlouhodobá evaluace v CIVITAS 

Ke stažení zde (http://www.civitas.eu/content/civitas-insight-11-
long-term-evaluation-civitas).

Od roku 2002 bylo v rámci Iniciativy CIVITAS připraveno 
a implementováno více než 800 dopravních opatření. Evaluace 
(hodnocení) dopadů a průběhu implementace těchto opatření 
přináší hodnotné zkušenosti i pro další města. Tento přehled 
CIVITAS nabízí expertům z oblasti udržitelné mobility řadu příkladů, 
jak hodnotit úspěšná opatření, která umožňují přechod k čistší 
a lepší městské dopravě. 
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Přehled CIVITAS 11: Integrace jízdného u veřejné hromadné 
dopravy 

Ke stažení zde (http://www.civitas.eu/content/civitas-insight-12-
integrated-ticketing-and-fare-policy-public-transport).

Integrované jízdné a “férové“ tarify mohou pomoci k většímu 
využívání veřejné hromadné dopravy a překonat bariéry jejího 

používání. Integrované tarify jízdného podporují kombinování 
různých druhů dopravy (intermodalitu) během jedné jízdy a v praxi 
se ukázalo, že zvýšily atraktivitu veřejné dopravy. 

- hbf -

Profil našich členů 

Národní koordinátor sítě CIVINET ČR a SR: Statutární město 
Olomouc 

Město Olomouc

Pozice v CIVINETu Národní manažer sítě

Počet obyvatel 100 154

Rozloha 103,36 km²

MHD Ano

Druhy dopravy:

- MHD bus (počet linek/
zastávek/km)

23 linek, 302 zastávek, 284 km

- MHD tramvají (počet linek/
zastávek/km)

7 linek, 64 zastávek, 39 km

- MHD trolejbus (počet 
linek/zastávek/km)

Ne

- MHD vlak (počet linek/
zastávek/km)

3 tratě, 8 zastávek, 17 km

Generel cyklistické dopravy

- cyklostezky ve městě (km) 37,160 km (k 31. 12. 2015)

plán do roku 2022 vybudovat 40,772 
km nových cyklostezek

celkem do roku 2022 dosáhnout délky 
cyklostezek 77,932 km

- cyklotrasy ve městě (km) Neevidujeme

- rekreační cyklostezky 
a cyklotrasy (km)

Nerozdělujeme

Pěší zóny (km) Centrum města (Horní náměstí, Dolní 
náměstí, přilehlé ulice)

městské parky

Obytné zóny Ano

Zóny 30 Ano – např. sídliště Povel, sídliště 
Norská – Gen. Píky

Generel pěší dopravy 
(ano/ne)

Ano – dokument „Bezbariérová 
Olomouc“

Regulace parkování? 

(ano, ne, jak - v centru, 
všude, zpoplatnění 
odstupňované)

Ano 

2 zóny v centru města  

Po – Pá 9:00 – 18:00

- historické centrum - parkování 
max. 2 hodiny, sazba 20,- Kč/hod

- širší centrum - parkování max. 
2 hodiny, sazba 10,- Kč/hod

Největší problém v oblasti 
dopravy

- parkování v centru i v rezidenčních 
oblastech – parkování mimo místa 
k tomu určená

- vjezdy do pěší zóny – porušování

Největší úspěch v oblasti 
dopravy

- preference MHD na křižovatkách

- inteligentní označníky na 
zastávkách MHD

- omezení nákladní dopravy na 
silnici I/35 (průtah městem)

- bezbariérové úpravy

- Centrum Semafor – vzdělávání, 
dopravní hřiště

Cíl v oblasti dopravy pro 
nejbližší 2 roky

- dokončení strategického 
dokumentu – Plánu udržitelné 
městské mobility

- vybudování II. a III. etapy nové 
tramvajové trati směr Nové Sady

Nejlevnější dopravní 
opatření, které se vám 
osvědčilo

- svislé dopravní značení – omezení 
nákladní dopravy (nad 12t) na 
silnici I/35

- odstranění dopravního značení 
upravujícího přednost a zavedení 
zóny s předností zprava

- cykloobousměrky

Co vám dalo členství v síti 
CIVINET?

- informace k udržitelné mobilitě 

- získání zkušeností ze zahraničí i ČR

- získání kontaktů 

- sdílení dobré praxe

- vzdělávací akce 

Co čekáte do budoucna od 
sítě CIVINET?

I nadále naplňování všech bodů, které 
si CIVINET klade za cíl 
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Z událostí CIVITAS

CIVINET Slovinsko-Chorvatsko se přeměnil na CIVINET 
Slovinsko-Chorvatsko-jihovýchodní Evropa

Kromě členů ze Slovinska a Chorvatska láká síť měst zabývajících se 
udržitelnou dopravou také další zájemce z jihovýchodu Evropy. Proto 
si také změnila jméno na CIVINET Slovinsko-Chorvatsko-jihovýchodní 
Evropa.

Síť má v současné době 81 členů: 38 ze Slovinska, 30 z Chorvatska 
a 13 měst z Bulharska, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory a Srbska. 
Téměř polovina členů jsou města, další část tvoří významní hráči na 
poli dopravy, jako jsou různé občanské organizace, poskytovatelé 
veřejné dopravy, instituty, fakulty a ministerstva. Síť je hrdá na 
to, že mezi evropskými CIVINETovými sítěmi má nejvíce členů. 
Od svého založení v roce 2013 zorganizovala síť 5 studijních cest 
a dvanáct dalších akcí. Naposledy to byla dvoudenní studijní cesta 
do Štýrského Hradce v Rakousku, kterou připravila ve spolupráci se 
sítěmi maďarského a německy mluvícího CIVINETu. Více na webu 
www.civinet-slohr.eu. 

-mv-

Brémská deklarace o plánování udržitelné mobility 
evropských měst

V Brémách se v dubnu 2016 sešli na 3. evropské konferenci o plánech 
udržitelné městské mobility starostové, političtí představitelé 
a dopravní odborníci z mnoha obcí a regionů evropských 
i  mimoevropských míst a představili Brémskou deklaraci http://
eltis.org/sites/eltis/files/bremen_declaration_draft_2016-04-07.pdf, 
tedy dokument, který zasazuje již zpracovanou metodiku plánování 
udržitelné mobility měst do reality evropských měst. Co si o těchto 
zásadách myslíte? Souhlasíte s jeho osmi hlavními pilíři? Jaká zlepšení 
a úpravy navrhujete? Považujete tuto Deklaraci za užitečnou pro 
města z ČR a SR, má se této Deklaraci CIVINET více věnovat? Vaše 
názory pište na sekretariát CIVINET na civinet@cdv.cz. Celý text 
Deklarace v češtině najdete zde http://www.civinet.cz/nezarazene/
bremska-deklarace-o-planovani-udrzitelne-mobility-mest/.

Z projektů k udržitelné mobilitě 
Dva a půl tisíce českých a slovenských žáků letos měnilo 
své dopravní návyky ve hře Traffic Snake Game

Letos na jaře probíhá v České republice a na Slovensku již čtvrté kolo 
kampaně Traffic Snake Game, která je v ČR známá pod názvem 
Oblékáme hada Edu a na Slovensku jako kampaň S hadom na zebre. 
Tato kampaň, která zábavnou formou motivuje děti k cestování do 
školy udržitelnou dopravou, probíhá v 19 evropských zemích 
a zapojilo se do ní již více než 1 700 škol. Díky změně dopravního 
chování žáků a jejich přechodu z aut rodičů na udržitelné způsoby 
cestování do školy se podařilo ušetřit 473 tun emisí CO2. O novinkách 
z kampaně si můžete přečíst zde - http://www.civinet.cz/nezarazene/
dva-a-pul-tisice-ceskych-a-slovenskych-zaku-letos-menilo-sve-
dopravni-navyky-ve-hre-traffic-snake-game/.

Aktuální dění v kampani můžete sledovat na webových stránkách 
http://www.trafficsnakegame.eu/.

Kontaktní místo kampaně Traffic Snake Game pro ČR i Slovensko:

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

E-mail: tsg@cdv.cz

Tel. pro ČR: +420 724 898 358 (Danuše Strnadová)

Tel. pro Slovensko: +421 0907 461 232 (Martin Bolo)

Záštitu nad kampaní v České republice převzal BESIP. 

                 

S hadom na zebre

Na Slovensku sa tento rok do jarného kola kampane S hadom na 
zebre zapojilo 8 škôl, najmä zo stredného a západného Slovenska. 
Do kampane sa pritom v tomto kole zapojilo takmer 900 žiakov. 
Novinky z kampaně si můžete přečíst zde - http://www.civinet.cz/
nezarazene/s-hadom-na-zebre/.

Skončil projekt Endurance – co přinesl?

V průběhu evropského projektu ENDURANCE (květen 2013 – 
duben 2016) bylo založeno 25 národních sítí ve 24 zemích EU 
a v Norsku a proběhlo více než 75 národních setkání a kurzů, jichž 
se zúčastnilo více než 5000 účastníků. Celkem 319 měst se připojilo 
do sítě ENDURANCE a zavázalo se zpracovat nové, nebo vylepšit 
stávající Plány udržitelné městské mobility, což značně překonalo 
cíle projektu zapojit 250 měst. Absolutními šampiony se stalo 
Portugalsko s 28 a Itálie s 27 zúčastněnými městy. V Česku bylo do 
projektu zapojeno celkem 13 měst.

Města v rámci projektu provedla vyhodnocení současného procesu 
plánování městské mobility podle metodiky sebehodnotícího 
dotazníku ENDURANCE. Cílem tohoto interního vyhodnocení bylo 
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zjistit, v jakých oblastech SUMPu má město největší rezervy, nikoliv 
srovnávat města mezi sebou. 

V rámci projektu byly uspořádány v každé zemi 3 národní semináře. 
Jejich účelem bylo vytvořit/upevnit národní síť SUMP, což byl 
i hlavní cíl projektu ENDURANCE. V Česku tuto roli převzal CIVINET 
Česká a Slovenská republika, z.s., a semináře se konaly s jeho 
podporou.

Projekt ENDURANCE byl mj. u vzniku evropských konferencí SUMP. 
Třetí konference SUMP se konala v dubnu 2016 v německých 
Brémách. Oproti první konferenci v polských Sopotech a druhé 
v Bukurešti enormně vzrostl zájem o toto téma a v následujících 

letech je tak možné očekávat pokračování a další rozvoj evropských 
konferencí SUMP.

Projekt ENDURANCE je možno hodnotit jako úspěšný, národní sítě 
na podporu SUMP byly vytvořeny ve všech zemích a drtivá většina 
z nich se zavázala podporovat národní sítě SUMP i po skončení 
projektu. 

Více o projektu i o zúčastněných zemích a městech se dočtete na 
webové stránce ENDURANCE http://www.epomm.eu/endurance/
index.php?id=2795. 

-Michaela Valentová, Zbyněk Sperat-

Certifikovaná metodika SUMP pro ČR zveřejněna 

Od svého vzniku si CIVINET Česká a Slovenská republika, z.s., určil jako 
prioritní téma integrované dopravní plánování a plány udržitelné 
městské mobility. Tato volba nebyla náhodná, reaguje na poptávku 
všech členských i mnoha dalších měst, která se účastní akcí CIVINETu 
a zajímají se o téma dopravy a udržitelné mobility. 

V našich zpravodajích pravidelně přinášíme aktuální informace 
o možnostech financování udržitelné mobility a již jsme podrobně 
informovali o podmínkách financování projektů udržitelné mobility 
(zejména hromadné dopravy) z evropských zdrojů v České republice 
i na Slovensku. Ve zkratce: Pro program OPD je podmínkou 
buď zpracování plného plánu udržitelné městské mobility (SUMP) 
nebo tzv. strategického rámce pro udržitelnou mobilitu (SUMF), 
anebo je vyžadován alespoň soulad s principy SUMP (program 
IROP). Odhlédneme-li od roviny financování dopravních projektů, 
SUMP jako takový řeší mnohé nadřazené problémy a mobilitu jako 
celek. 

Jejich celkovým přínosem je postupné zvyšování kvality života ve 
městech a podpora udržitelného dopravního systému i mobility 
všech cílových skupin. V mnoha zemích jsou tyto strategické 
dokumenty zpracovávány i malými městy na dobrovolné bázi a jsou 
dlouhodobě aktualizovány a používány jako hlavní nástroj plánování 
v dopravě, urbanismu a dalších sektorech souvisejících s plánováním 
mobility. K těmto tématům bylo CIVINETem a  CDV,  v.  v.  i., i ve 
spolupráci s  dotčenými ministerstvy, organizováno několik 
konferencí i seminářů.  

Začátkem března 2016 byla Ministerstvem dopravy ČR také 
certifikována Metodika pro přípravu plánů udržitelné mobility měst 
České republiky, kterou zpracovalo Centrum dopravního výzkumu, 
v. v. i. Tento dokument ukazuje cestu, jak skloubit udržitelnost 
a efektivitu v plánování mobility a poskytuje dopravním expertům 
z měst a organizacím věnujícím se dopravnímu plánování návod, 
jak připravit a realizovat SUMP v podmínkách ČR. V jedné ze svých 
příloh metodika stručně představuje také náplň dokumentů SUMF, 
které jsou požadovány českým programem OPD.  

Certifikovanou Metodiku pro přípravu plánů udržitelné mobility 
měst České republiky si můžete stáhnout zde: http://www.civinet.
cz/wp-content/uploads/2016/06/Metodika-SUMP-CR.pdf.

V Náměšti n/O proběhla konference Vysokorychlostní 
železnice v ČR

Ve dnech 25. - 27. 5. 2016 pořádalo Regio2020 v Náměšti nad Oslavou 
mezinárodní konferenci na téma Vysokorychlostní železnice v ČR, 
kde účastníci podepsali Deklaraci za urychlené zahájení přípravy 
a  následné stavby nových vysokorychlostních tratí v ČR v co 
nejkratším termínu. 

Konkurenceschopná železnice se jeví výrazným stimulem pro 
rozvoj ekonomiky státu a kvalitní dostupnost železniční dopravy je 
velmi důležitá, neboť je pohodlná, efektivní a ekologická, a k těmto 
faktorům je nutno přidat ještě rychlost.

Řada evropských států má již vysokorychlostní tratě (VRT) v provozu 
nebo ve výstavbě. Česká republika stále ještě nezačala, žádné 
vysokorychlostní tratě nestavíme a dostáváme se do skluzu za 
Evropou. Pokud se nám nepodaří využít současné  programovací 
období evropských programů, nebudeme pak ani moci čerpat 
evropské peníze a výstavba se potom značně prodraží. Úspěšným 
příkladem je Španělsko, které čerpá na vysokorychlostní tratě až 70 % 
dotací z EU.

Konference, jež proběhla pod záštitou CIVINETu Česká 
a Slovenská republika, z.s., měla za cíl informovat a společným 
usnesením deklarovat zájem o co nejrychlejší přípravu a posléze 
výstavbu dopravní infrastruktury pro vysokorychlostní železnice 
v ČR, kde zásadní rozhodnutí je na Kraji Vysočina. Plánovaná 
vysokorychlostní trať přes Vysočinu Praha-Brno (RS1) v blízkosti 
dálnice pomůže zklidnit provoz na této důležité tepně a bude 
mít rovněž pozitivní dopad na rozvoj dopravní obsluhy a veřejné 
dopravy Kraje Vysočina, a to i pro malé obce. V každé stanici by 
fungoval multimodální terminál pro přestup mezi různými druhy 
veřejné dopravy.

Ohledně znalostí s projektováním vysokorychlostních tratí na 
konferenci přednesli velmi přínosné příspěvky zástupci z Velké 
Británie, Francie a Španělska, jejichž zkušenosti mohou být pro 
počáteční fázi plánování VRT v České republice užitečné.

-Jiřina Veselá, CDV-

Informace a zajímavosti z dění v oblasti udržitelné mobility 
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Výsledky kampaně Do práce na bicykli

Do práce na bicykli je projekt Občianskej cykloiniciatívy Banská 
Bystrica (OCI BB), ktorá túto súťaž začala organizovať v roku 2012 
v meste pod Urpínom. Prvý rok sa do súťaže zapojila vyše stovka 
Banskobystričanov. Súťaž Do práce na bicykli na prvý pohľad budí 
dojem kampane organizovanej a zabezpečovanej štátom alebo 
nejakou agentúrou, ktorú „niekto platí“. Preto sme sa rozhodli, že 
tento rok celému Slovensku predstavíme zázemie celej kampane 
Do práce na bicykli – kto za ňou v skutočnosti stojí, aké peniaze sa 
v nej točia, a prečo niektoré veci nie sú dotiahnuté do detailov. 

Více informací o kampani se dočtete zde http://www.
nechajmeautodoma.eu/do-prace-na-bicykli/to-sme-my/.

Zdroj: http://www.nechajmeautodoma.eu/do-prace-na-bicykli/
to-sme-my/.

-Andrea Štulajterová-

Výsledky kampaně Do práce na kole 

Téměř jedenáct tisíc účastníků z 1 825 firem ujelo během května na 
kole neuvěřitelných 2 104 000 kilometrů. V přepočtu na jednoho 
účastníka najeli nejvíc v Otrokovicích – 396 km za měsíc. Otrokovice 
mohou oslavovat i nejlepšího Cyklozaměstnavatele roku 2016, firmu 
Continental Barum. Nejvíce účastníků se zapojilo v Praze.

Z loňských 7 280 účastníků stoupla účast na 10 789. Z celkových více 
než dvou milionů „čistých” kilometrů urazili lidé 161 535 km pěšky 
nebo je uběhli. 

Zdroj: http://www.dopracenakole.cz/

Nový evropský přehled alternativních paliv 

CREATE je tříletý výzkumný projekt, který financuje Evropská 
komise v rámci programu Horizon 2020. Za pomoci analýzy dat, 
komplexního výzkumu, historických studií a studijních návštěv 
lokalit se v rámci projektu CREATE vyvíjejí nástroje a návody určené 
pro města, jež mají omezit užívání automobilů a podporovat 
obytnou funkci měst. CREATE obnovuje debatu o opatřeních, jež 
by řešila dopravní kongesce, problémy městské mobility a otázky 
zahušťování výstavby. 

Projekt si vzal za cíl soustředit na jednom místě všechna data 
a relevantní informace, které se týkají alternativních paliv v Evropě. 
Současné vydání portálu se soustředilo na elektromobilitu, 
červnové téma se zabývá vodíkem. Třetí vydání bude dostupné na 
konci roku 2016 nebo na začátku 2017 a představí biopaliva a LPG. 

Pro více informací o projektu a jeho výstupech navštivte webové 
stránky www.createmobility.eu nebo kontaktujte Melanie Leroy 
melanie.leroy@eurocities.eu.

-mv-

ELTIS zveřejnil 4 sady nástrojů přípravy plánů udržitelné 
mobility měst

V dubnu 2016 se na stránkách projektu ELTIS objevilo hned 
několik balíčků s nástroji pro zpracování a vyhodnocování plánů 
udržitelné dopravy. Jeden se zaměřil na monitoring a hodnocení 
plánů udržitelné mobility měst (SUMP Monitoring & Evaluation 
Kit), druhý na zpracování plánů udržitelné mobility a spolupráci 
organizací. Další nástroj se věnuje  tvorbě scénářů městské dopravy 
(Urban Transport Roadmaps scenario-building tool). Čtvrtá 
příručka zpracovává téma přípravy kampaní na podporu zdravého 
životního stylu a aktivní mobility (Developing healthy-living and 
active mobility campaigns). 

Více najdete na webu http://www.eltis.org/resources/tools. 

V polovině června při posledních úpravách tohoto čísla Zpravodaje 
CIVINET tyto zajímavé materiály doplnila ještě případová studie 
o rozvoji infrastruktury pro pěší v portugalském Portu, více viz 
http://eltis.org/discover/case-studies/developing-model-improve-
pedestrian-infrastructure-porto-portugal.  

-mv-

Stovky občanů Brna připomínkovaly městský plán 
mobility

V průběhu dvou týdnů zaslalo své připomínky k návrhu městského 
plánu mobility více než 500 obyvatel Brna. Celkem se tak sešlo 
8 300 připomínek, 79 lidí přišlo s dalšími doplňujícími vlastními 
návrhy. Doplňovali tak odpovědi, které k plánu městské mobility 
zaslali odborníci a profesionálové z oblasti dopravy a územního 
plánování.

Většina připomínek se týkala konstrukce cyklostezek. Druhým 
a třetím nejčastěji zmiňovaným tématem se staly ochrana zeleně 
ve městě a zlepšování kvality ovzduší.  „Nečekali jsme, že se během 
dvou týdnů ozve tolik občanů, navíc z tak širokého spektra“, říká 
Hana Chalupská ze sociálně-ekologické organizace NESEHNUTÍ 
Brno. „Ale spustili jsme kampaň co nejdříve, protože jen tak je 
reálná šance, že připomínky budou do dokumentu zapracovány. 
V pozdějších stádiích by to ale bylo mnohem obtížnější,” dodala. 
NESEHNUTÍ své připomínky postoupili brněnskému odboru 
dopravy, který názory, návrhy i obavy veřejnosti projedná do konce 
léta.

-mv-
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Studie 2MOVE2 se zabývá různými typy stojanů na kola 
v autobusech

Pro transport kol v autobusech se běžně používají závěsy na čelní 
nebo zadní straně autobusu. V EU není z bezpečnostních důvodů 
povoleno používání předních stojanů. Přitom závěsy na autobus 
s kapacitou 2 nebo 3 kol se běžně používají v Severní Americe (např 
Vancouver, Portland). Výzkum v USA ukázal, že riziko nehody, kterou 
by způsobily stojany na kola umístěné na přední části městských 
autobusů, je malé. Přitom k hlavním výhodám patří rychlé umístění 
a vyložení kol (cca 10 sekund na jedno kolo), dobrá viditelnost a pro 
řidiče snadná manipulace.

Závěsy na zadní straně autobusu byly zavedeny v několika 
evropských městech. I když jsou připevněny k rámu vozidla, je možné 
se dostat k motoru, když se odklopí závěsné zařízení k jedné straně. 
Kamera a displej LCD uvnitř vozu zajišťují dohled. Čas potřebný 
pro naložení nebo vyložení kola se pohybuje od 40 do 70 sekund. 
Náklady na takovéto řešení se pohybují od 800 do 1200 eur a nabízejí 
dostatečnou kapacitu pro uložení 7 až 8 jízdních kol.

Kola je možné transportovat i uvnitř autobusů. Kromě specifických 
řešení (autobusy uzpůsobené pro transport kol nebo části 

autobusu vyhrazené přímo pro kola) je možné nahradit některá 
sedadla sklopnými a doplnit háky na kola. Také je samozřejmě 
možné vytvořit více prostoru pro kola, invalidní vozíky a kočárky. 

Zdroj: http://www.civitas.eu/sites/default/files/bikes_on_
board_2move2_di7.02.03.pdf

Zdroj: http://www.stm.info/en/info/advice/bicycles/instructions-
loading-bicycles-racks

Žádost o členství je podmíněna zasláním:

•   vyplněné přihlášky,
•  deklarace zájmu stát se členem CIVINET 

na hlavičkovém papíru subjektu žádajícího o členství,
•   dalších dokladů prokazujících rozhodnutí a oprávněnost 

rozhodnutí příslušného orgánu žadatele stát se 
členem CIVINET (v  případě obcí/měst výpis usnesení 
rady nebo zastupitelstva o pověření osoby zastupovat 
město/obci a výpis usnesení zastupitelstva o schválení 
podání žádosti o členství)

na sekretariát CIVINET (Sekretariát CIVINET, 
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i., Líšeňská 33a, 
636 00 Brno) a elektronicky na na e-mailovou adresu 
civinet@cdv.cz. 

Rozlišujeme dva typy členství: 

Řádné členství 
s právem hlasování mohou získat místní samosprávné 
autority z České a Slovenské republiky, které mají 
zájem a jsou schopny se zapojit do Iniciativy CIVITAS 
(obce, města a kraje). 

Přidružené členství 

je otevřeno asociacím, výzkumným centrům, 
univerzitám a dalším organizacím, které mají odborný 
zájem o udržitelnou městskou dopravu.

Jak se stát členem CIVINETu ČR a SR, z.s. 

Události CIVITAS v Evropě: 

5. – 6. 7. 2016, Parma / Reggio Emilia (Itálie): CIVITAS Study 
Tour and Thematic Workshop LINKING TERRITORIES: LONG 
TO SHORT DISTANCE CO-MODALITY
Studijní cesta a tematický workshop jsou zdarma a jsou otevřené pro 
všechny praktiky a profesionály z oblasti dopravy. Omezenému počtu 
účastníků uhradí CIVITAS WIKI část nákladů na cestovné a ubytování. 
Přednost dostanou reprezentanti měst (až 2 účastníci z jednoho města). 

Více informací získáte zde http://www.civitas-initiative.eu/content/
civitas-study-tour-and-workshop-linking-territories-long-short-
distance-co-modality. 

28. – 30. 9. 2016, Gdyně: CIVITAS Fórum  
Každoroční konference iniciativy CIVITAS. Budeme o ní informovat 
v  dalších číslech Zpravodaje CIVINET. Hlavním tématem letošního 
Fóra je „Shaping the Mobility of Tomorrow“ (Vytváření mobility pro 
zítřek). Na akci se setkají stovky zainteresovaných odborníků z celé 
Evropy věnující se problematice městské mobility. Na Fóru proběhne 
směs přednášek, interaktivních seminářů a exkurzí. Akci otevře osobně 
viceprezident energetické unie Evropské komise Šefčovič. 

Město Gdyně je známé svojí podporou udržitelné dopravy, za své 
aktivity v této oblasti dostalo řadu ocenění včetně uznání jako města, 
které udělalo v Polsku největší pokrok za posledních 25 let. 

Kalendárium: Události v roce 2016
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Účast na CIVITAS Fóru je zdarma. Více informací k programu 
a  registraci najdete zde http://www.civitas.eu/content/civitas-
forumconference-2016.  

Ostatní události v Evropě: 

3. – 4. 11. 2016, Bologna: 5. Mezinárodní konference 
o bezpečnosti cyklistů (ICSC)
The International Cycling Safety Conference se stala významným 
fórem výzkumu a vývoje v oblasti bezpečnosti cyklistické dopravy, 
které umožňuje zprostředkování výzkumu, kontaktů a poznatků v této 
oblasti. Konference začínala jako iniciativa holandského ministerstva pro 
infrastrukturu a životní prostředí, expertních organizací a akademické 
sféry. V letošním roce bude hostitelem italská Bologna. Více se dočtete na 
stránkách https://events.unibo.it/icsc2016. 

21. – 22. 9. 2016, Göteborg: Elektromobilita v chytrých 
městech
Semináře a různá pracovní a organizační setkání jsou na programu akce, 
která se uskuteční 21. a 22. září 2016 ve švédském Göteborgu. Dostanete 
možnost dozvědět se více o prvotřídních řešeních elektromobility 
v Göteborgu, včetně informací o elektrobusech, dopravě zboží elektromobily, 
o inteligentních informačních a komunikačních technologiích a mnoho 
dalšího. Setkají se zde zástupci průmyslu, akademické sféry a veřejného 
sektoru. Hlavními tématy jsou elektromobily, poplatky za používání 
infrastruktury, bezpečnost obyvatel i dopravní, chytrá města – smart cities 
a přehled o aktuálních projektech a budoucím výzkumu. 

Registrace a další podrobnosti včetně předběžného programu najdete na 
odkazu: http://www.b2match.eu/electromobilitygothenburg. 

O CIVINETu Česká a Slovenská republika, z.s.

Spolek CIVINET Česká a Slovenská republika byl zapsán do spolkového rejstříku 15. listopadu 2014, IČO 03519996. Jedná se o síť měst 
a obcí se zájmem o udržitelnou mobilitu a inovativní řešení v dopravě. Jde o jednu z deseti sítí CIVINET, které působí na území EU. 

O Zpravodaji CIVINETu Česká a Slovenská republika

Tento elektronický čtvrtletník slouží k informování všech zájemců o udržitelnou městskou mobilitu. Nabízí informace o vývoji 
v oblasti udržitelné mobility,  o iniciativě CIVITAS a politikách Evropské komise. Příspěvky pochází od členů a sekretariátu CIVINET 
Česká a Slovenská republika a dalších evropských sítí CIVINET.

Redakce:  Michaela Valentová, Ing. Mgr. Hana Brůhová-Foltýnová, PhD., Mgr. Radomíra Jordová, 
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